

Sundheds- og ældreministeren

Sundheds- og Ældreudvalget

Dato: 02-03-2020
Enhed: FOPS
Sagsbeh.: DEPNFF
Sagsnr.: 1800722
Dok. nr.: 1116242

Orientering om evaluering af ændringer i psykiatriloven om mindreåriges rettigheder mv. fra 2015

Folketinget vedtog den 28. april 2015 lovforslag nr. L 137¹ om forslag til ændring af psykiatriloven².

Det blev i den forbindelse besluttet, at mindreårige psykiatriske patienter mellem 15-17 år, som ikke giver samtykke til behandling, er omfattet af psykiatrilovens regler om tvang i psykiatrien. Patienter mellem 15-17 år har derfor i lighed med patienter over 18 år blandt andet klageadgang og ret til en patientrådgiver i henhold til psykiatrilovens bestemmelser. I forbindelse med lovforslaget blev der endvidere indført en indberetningspligt for magtanvendelse i forhold til mindreårige patienter under 15 år, og en ret til en eftersamtale efter ophør af indgrebet. Endelig blev det besluttet, at det lægelige tilsyn i forbindelse med tvangsfiksering skal ske mindst tre gange i døgnet, og at den eksterne lægefaglige vurdering skal ske 24 timer efter beslutningen om tvangsfiksering.

Af lovforslagets bemærkninger fremgår det, at der tre år fra lovens vedtagelse skal foretages en evaluering af ændringerne vedrørende mindreårige psykiatriske patienters rettigheder, den lægelige revurdering i forbindelse med tvangsfiksering, ordningen om eftersamtale for alle mindreårige, samt indberetningspligten i forhold til magtanvendelse i forhold til mindreårige patienter under 15 år.

. / . Evalueringen er nu gennemført og vedlægges til udvalgets orientering. Evalueringen giver mig ikke på nuværende tidspunkt anledning til at foretage ændringer i psykiatriloven.

Børn og unges trivsel og behandling i psykiatrien ligger dog regeringen meget på sinde, og jeg vil derfor følge området tæt, ligesom regeringen vil sætte den langsigtede retning for psykiatrien i en ny 10-års plan.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke

¹ L 137 – Folketinget 2014-2015

² Lov nr. 579 af 4. maj 2015